
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 957 Miercuri, 6 octombrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.030. — Hotărâre pentru aprobarea Notei de fundamentare

privind necesitatea și oportunitatea efectuării

cheltuielilor aferente proiectului „Dezvoltarea

facilităților de pregătire și a capabilităților de intervenție

necesare gestionării situațiilor de urgență în domeniul

CBRNe și pirotehnic asociat, generate de acte de 

rea-voință” .................................................................. 2–3

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

501. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

prin detașare, de către domnul Liviu Gabriel Bulgaru a

funcției publice temporar vacante din categoria înalților

funcționari publici de secretar general al Ministerului 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale.................................. 4

502. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

de către domnul Cristian Gîscă a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici de

secretar general al Instituției Prefectului — Județul 

Galați .......................................................................... 4

503. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

prin detașare, de către domnul Adrian-Daniel Găvruța

a funcției publice vacante din categoria înalților

funcționari publici de secretar general adjunct al 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii................ 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

7.663. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații de

Urgență privind prelungirea carantinei zonale pentru

comuna Giulești, cu localitățile aparținătoare Giulești, 

Berbești, Ferești și Mănăstirea, județul Maramureș ...... 5–8



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Notei de fundamentare privind necesitatea și oportunitatea efectuării 

cheltuielilor aferente proiectului „Dezvoltarea facilităților de pregătire și a capabilităților 

de intervenție necesare gestionării situațiilor de urgență în domeniul CBRNe și pirotehnic asociat,

generate de acte de rea-voință”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 957/6.X.2021

2

Art. 1. — Se aprobă Nota de fundamentare privind

necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente

proiectului „Dezvoltarea facilităților de pregătire și a

capabilităților de intervenție necesare gestionării situațiilor de

urgență în domeniul CBRNe și pirotehnic asociat, generate de

acte de rea-voință”, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea proiectului prevăzut la art. 1 se

realizează din fonduri alocate prin Programul operațional

Infrastructură mare 2014—2020, axa prioritară 5 — Promovarea

adaptării la schimbările climatice, prevenirea și gestionarea

riscurilor, obiectivul specific 5.2 — Creșterea nivelului de

pregătire pentru o reacție rapidă și eficientă la dezastre a

echipajelor de intervenție, precum și de la bugetul de stat, prin

bugetul Serviciului Român de Informații și Serviciului de

Protecție și Pază, în limita sumelor aprobate anual cu această

destinație și conform programelor de investiții publice aprobate

potrivit legii.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

p. Ministrul afacerilor interne,

Ștefania-Gabriella Ferencz,

secretar general

Directorul Serviciului Român de Informații,

Eduard Raul Hellvig

Directorul Serviciului de Protecție și Pază,

Lucian-Silvan Pahonțu

București, 29 septembrie 2021.

Nr. 1.030.

ANEXĂ

N O T Ă  D E  F U N D A M E N T A R E

privind necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente proiectului „Dezvoltarea facilităților 

de pregătire și a capabilităților de intervenție necesare gestionării situațiilor de urgență 

în domeniul CBRNe și pirotehnic asociat, generate de acte de rea-voință”

Serviciul Român de Informații (SRI) este desemnat, prin

Legea nr. 535/2004 privind prevenirea și combaterea

terorismului, cu modificările și completările ulterioare, autoritate

națională în domeniul prevenirii și combaterii terorismului. 

Activitatea națională de prevenire și combatere a terorismului

este organizată și se desfășoară unitar, sub forma unui

mecanism de cooperare interinstituțională, respectiv Sistemul

național de prevenire și combatere a terorismului (SNPCT).

Rolul instituțional de autoritate națională în domeniul

antiterorism este realizat de către SRI prin intermediul unei

unități specializate, Brigada Antiteroristă (BAT), care are o

experiență de peste 40 de ani în gestionarea acestui domeniu.

În cadrul BAT funcționează un departament operativ, care

are atribuții pe linia executării intervenției asupra dispozitivelor

explozive improvizate (DEI), asigurării securității aviatice și

protecției obiectivelor diplomatice.

Pentru îndeplinirea acestor atribuții, departamentul operativ

al BAT, cu sprijinul structurilor teritoriale corespondente,

desfășoară misiuni în teren, respectiv dispozitive de intervenție,

protecție obiective diplomatice, precum și identificarea,

investigarea și neutralizarea DEI.

În vederea consolidării capacității naționale de reacție pentru

diminuarea pierderilor umane și materiale s-a identificat nevoia

îmbunătățirii capacității de răspuns a structurilor de intervenție

în vederea asigurării securității populației României, obiectivelor

diplomatice și infrastructurilor critice, atât prin asigurarea unei

pregătiri eficiente în domeniul CBRNe, cât și prin dotarea cu

autospeciale de intervenție CBRNe.

Proiectul este în concordanță cu obiectivele prevăzute în cadrul

Strategiei de securitate națională a României, respectiv protejarea

teritoriului național, populației și intereselor de securitate națională

de activitățile subsumate actelor de rea-voință.

Proiectul urmărește diminuarea nevoilor de dotare,

identificate la nivelul SRI și Serviciului de Protecție și Pază

(SPP), și își propune acoperirea unei părți cât mai mari a

deficitului de autospeciale de intervenție, precum și înființarea și

dotarea facilităților de pregătire necesare gestionării situațiilor

de urgență în domeniul CBRNe, precum și consolidarea

capacității naționale de reacție în situații de criză, cu scopul

asigurării intervenției rapide și eficiente în cazul producerii

dezastrelor și/sau situațiilor de urgență în timpul executării

misiunilor de intervenție antiteroristă, contrateroristă, pirotehnică

și CBRNe.



Prin implementarea proiectului se vor achiziționa 44 de

autospeciale (43 pentru SRI și una pentru SPP), echipamente și

dotări aferente acestora, precum și servicii necesare

implementării proiectului. Este important de menționat faptul că,

în prezent, SRI nu dispune de facilități de pregătire a

personalului în domeniul CBRNe și nici nu are în dotare mijloace

tehnice adecvate tipului de intervenție CBRNe. Structurile de

intervenție se află, în acest moment, în imposibilitatea de a

asigura intervenția la anumite tipuri de misiuni (în cazul asocierii

unui exploziv cu agent chimic, biologic și nuclear) sau misiunile

se desfășoară cu dificultate (în cazul asocierii unui exploziv cu

agent radiologic), în sensul că specialiștii nu dispun de

echipamente de protecție, identificare, neutralizare și/sau

transportul în condiții de siguranță al dispozitivului exploziv

improvizat, asociat cu agent CBRNe.

Prin achiziția de autospeciale de intervenție și pregătire se

urmărește dezvoltarea capabilităților de intervenție în vederea

asigurării:

— pe de o parte, a unui răspuns rapid și eficient, pe tot

teritoriul național, la dezastre, precum accidente nucleare și

radiologice și accidente majore care implică substanțe

periculoase, generate de acte de rea-voință;

— pe de altă parte, a securității populației României,

obiectivelor diplomatice și infrastructurilor critice, în conformitate

cu Strategia de securitate națională a României.

Autospecialele de intervenție cu dotare complexă CBRNe cu

robot telecomandat vor fi repartizate la sediile principale ale

direcțiilor regionale de informații care au în responsabilitate

obiective strategice de importanță națională.

Autospecialele de intervenție CBRNe ale SRI vor avea în

completul lor echipamente și mijloace tehnice, de ultimă generație,

pentru detecția, identificarea, protecția și decontaminarea

împotriva agenților CBRNe și explozivi. Totodată, forțele de

intervenție din SRI vor asigura, cu ajutorul autospecialelor, un timp

de reacție scăzut pe întreg teritoriul național. 

Autospeciala de pregătire CBRNe va fi alocată bazei de

pregătire de la Grădiștea.

Tehnica și echipamentele propuse pentru includerea în

cadrul unei autospeciale mobile ce urmează să intre în dotarea

SPP sunt în completarea celor deja existente la nivelul acestei

instituții, având ca aspect pozitiv scăderea timpului de detecție,

identificare, prelevare, monitorizarea zonei de manifestare a

evenimentului de natură CBRNe și reacția imediată a forțelor de

specialitate din cadrul SPP pentru prevenirea contaminării

demnitarilor din zona imediată.

Valoarea totală a proiectului conform Contractului de

finanțare nr. 349 din 19.08.2020, cod SMIS 2014+ 138207, este

de 212.772 mii lei, din care:

— înființarea și dotarea bazei de pregătire CBRNe pentru

care există Hotărârea Guvernului nr. 395/2020 privind aprobarea

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții

„Dezvoltarea facilităților de pregătire necesară gestionării

situațiilor de urgență în domeniul CBRNe, generate de acte de

rea-voință”, actualizați conform prevederilor Legii nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările

ulterioare, la valoarea de 96.567 mii lei;

— achiziția a 44 de autospeciale, echipamente și dotări

aferente acestora pentru SRI și SPP, precum și serviciile

necesare implementării și atingerii obiectivelor proiectului sunt în

valoare de 116.205 mii lei, din care cheltuieli de capital

110.448 mii lei.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 957/6.X.2021

3

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E

ale proiectului „Dezvoltarea facilităților de pregătire și a capabilităților de intervenție necesare gestionării 

situațiilor de urgență în domeniul CBRNe și pirotehnic asociat, generate de acte de rea-voință”

Titular: Serviciul Român de Informații

Beneficiar: Unitatea Militară 0466 București 

Amplasament: sedii SRI localizate în municipiul București și în teritoriu

Finanțarea proiectului

Finanțarea proiectului se realizează din fonduri alocate prin Programul operațional Infrastructură mare (POIM) 2014—

2020, axa prioritară 5 — Promovarea adaptării la schimbările climatice, prevenirea și gestionarea riscurilor, obiectivul specific 5.2 —

Creșterea nivelului de pregătire pentru o reacție rapidă și eficientă la dezastre a echipajelor de intervenție, precum și de la bugetul

de stat, prin bugetul Serviciului Român de Informații și Serviciului de Protecție și Pază, în limita sumelor aprobate anual cu această

destinație și conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

din care:    

cheltuieli de capital

Valoarea totală a proiectului, inclusiv TVA    

(în prețuri valabile la data de 11.09.2019; 1 euro = 4,7340 lei)

mii lei 116.205 110.448

Eșalonarea cheltuielilor

Anul I mii lei 1.548 0

Anul II mii lei 112.856 110.448

Anul lII mii lei 1.801 0

Indicatori de rezultat:

— Autospeciale de intervenție buc. 44

Durata de realizare a proiectului luni 36



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, de către domnul Liviu Gabriel Bulgaru 

a funcției publice temporar vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general 

al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

Având în vedere propunerea formulată de ministrul agriculturii și dezvoltării rurale prin Adresa nr. 89.589 din 21 septembrie

2021, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/6.500 din 22 septembrie 2021 și la Secretariatul General al Guvernului cu

nr. 20/23.496/THG din 5 octombrie 2021, precum și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 42.067/2021,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. b) și f), art. 505 alin. (5), art. 509 alin. (3) și al art. 530

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 957/6.X.2021

4

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a

prezentei decizii, domnul Liviu Gabriel Bulgaru, consilier

parlamentar în cadrul Camerei Deputaților, exercită, cu caracter

temporar, prin detașare, funcția publică temporar vacantă din

categoria înalților funcționari publici de secretar general al

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pe durata

suspendării raportului de serviciu al titularului funcției publice,

dar nu mai mult de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

București, 6 octombrie 2021.

Nr. 501.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, de către domnul Cristian Gîscă a funcției publice vacante

din categoria înalților funcționari publici de secretar general al Instituției Prefectului — 

Județul Galați

Având în vedere Adresa Ministerului Afacerilor Interne nr. 26.299 din data de 4 octombrie 2021, înregistrată la Cabinetul

prim-ministrului cu nr. 5/6.771 din data de 4 octombrie 2021, propunerea formulată de Instituția Prefectului — Județul Galați prin

Adresa nr. 9.820 din data de 15 septembrie 2021, precum și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 25.753/2021,

în temeiul art. 29, art. 265 alin. (11), art. 389 lit. c

1

), art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509 alin. (3)

și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a

prezentei decizii, domnul Cristian Gîscă, inspector, clasa I, grad

profesional superior, în cadrul Serviciului soluționare

contestații 1 — Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice

Galați, exercită, cu caracter temporar, funcția publică vacantă

din categoria înalților funcționari publici de secretar general al

Instituției Prefectului — Județul Galați, pentru o perioadă de

6 luni.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

București, 6 octombrie 2021.

Nr. 502.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 957/6.X.2021

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind prelungirea carantinei zonale pentru comuna Giulești, cu localitățile aparținătoare Giulești,

Berbești, Ferești și Mănăstirea, județul Maramureș

Luând în considerare situația epidemiologică din comuna Giulești, cu localitățile aparținătoare Giulești, Berbești, Ferești

și Mănăstirea, județul Maramureș, generată de virusul SARS-CoV-2, având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu

SARS-CoV-2 de 9,16 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare

a măsurilor legale în vigoare, 

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență a Județului Maramureș nr. 121 din 4.10.2021

emisă pe baza Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Maramureș nr. 21.149 din 4.10.2021 și a Avizului

Institutului Național de Sănătate Publică nr. 17.653 din 4.10.2021,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și ale art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 932/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 10 septembrie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 3 alin. (4) din

Ordinul ministrului sănătății nr. 1.309/2020 privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu

SARS-CoV-2, cu modificările și completările ulterioare,

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, de către domnul Adrian-Daniel Găvruța 

a funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general adjunct 

al Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

Având în vedere propunerea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii formulată prin Adresa nr. 39.723 din 1 octombrie

2021, înregistrată la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/23.247/THG din 1 octombrie 2021, acordul scris al domnului

Adrian-Daniel Găvruța, precum și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 42.118 conexat cu nr. 41.601/2021,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. b) și f), art. 505 alin. (5), art. 509 alin. (3) și al art. 530

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 25 octombrie 2021, domnul

Adrian-Daniel Găvruța, șef serviciu la Direcția Generală Regională

a Finanțelor Publice Timișoara, exercită, cu caracter temporar, prin

detașare, funcția publică vacantă din categoria înalților funcționari

publici de secretar general adjunct al Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

București, 6 octombrie 2021.

Nr. 503.



Art. 1. — (1) Se prelungește măsura de carantină zonală,

instituită prin Ordinul șefului Departamentului pentru Situații de

Urgență nr. 7.552/2021, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 906 din 22 septembrie 2021, începând cu data de

6.10.2021, ora 20,00, pentru o perioadă de 7 zile, pentru

comuna Giulești, cu localitățile aparținătoare Giulești, Berbești,

Ferești și Mănăstirea, județul Maramureș, 

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1), denumit

în continuare zonă carantinată, este delimitat de limita

administrativă a unităților administrativ-teritoriale cuprinse între

următoarele coordonate geografice și frontiera de stat a

României:

Latitudine 47.830223 N, Longitudine 23.934494 E,

Latitudine 47.809305 N, Longitudine 23.917342 E,

Latitudine 47.816403 N, Longitudine 23.917767 E,

Latitudine 47.819943 N, Longitudine 23.934751 E.

Art. 2. — (1) Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona

carantinată prin alte zone și căi de acces decât cele deschise

circulației publice de pe drumurile naționale, județene și

comunale.

(2) Controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din comuna Giulești, cu localitățile aparținătoare

Giulești, Berbești, Ferești și Mănăstirea, județul Maramureș, și

asigurarea ordinii publice se vor realiza de către Inspectoratul de

Jandarmi Județean „Pintea Viteazul” Maramureș sau

Inspectoratul de Poliție al Județului Maramureș, după caz.

Art. 3. — Circulația și staționarea în spații publice a

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

pe baza declarației pe propria răspundere (se poate redacta și

de mână), legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate de

angajator.

Art. 4. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii în zona

carantinată prevăzută la art. 1:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1 alin. (2);

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri. Ieșirea

persoanelor din locuință este permisă doar pe bază de

declarație pe propria răspundere, legitimație de serviciu sau

adeverință eliberată de angajator, după caz;

3. pentru intervalul orar 5,00—20,00, în interiorul zonei

prevăzute la art. 1 se interzice circulația tuturor persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei, cu următoarele excepții:

a) deplasarea persoanelor vaccinate împotriva virusului

SARS-CoV-2 și pentru care au trecut cel puțin 10 zile de la

finalizarea schemei complete de vaccinare care fac dovada

îndeplinirii acestei condiții prin intermediul certificatului de

vaccinare sau certificatului digital al Uniunii Europene privind

COVID-19 sau persoane care se află în perioada cuprinsă între

a 15-a zi și a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu SARS-

CoV-2 prin prezentarea documentului care atestă trecerea prin

boală; 

b) deplasarea în interes profesional, inclusiv între

locuință/gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

c) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor, precum și de bunuri

necesare desfășurării activității profesionale;

d) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță, precum și pentru

achiziționarea de medicamente;

e) deplasările scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei,

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor (cu

excluderea oricăror activități sportive de echipă), precum și

pentru nevoile animalelor de companie/domestice;

f) deplasarea în scopul donării de sânge/plasmă la centrele

de transfuzie sangvină;

g) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

h) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

i) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

j) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă

localitate;

k) participarea la programe sau proceduri în centrele de

tratament;

l) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor, activități care nu pot fi

efectuate în localitatea de domiciliu;

m) eliberarea de documente necesare pentru obținerea unor

drepturi prevăzute de lege;

n) alte motive justificate, precum: îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie; îngrijirea unei/unui rude/afin sau a

unei persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor

vârstnice, bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru

de familie;

o) participarea la activități religioase;

p) deplasări ale persoanelor care sunt în tranzit sau

efectuează călătorii al căror interval se suprapune cu perioada

interdicției, cum ar fi cele efectuate cu trenul, avionul, autocare

sau alte mijloace de transport persoane, și care poate fi dovedit

prin bilet sau oricare altă modalitate de achitare a călătoriei;

q) deplasări ale persoanelor pentru administrare de vaccin

împotriva SARS-CoV-2;

4. în intervalul orar 20,00—5,00, circulația persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei este permisă numai pentru motivele

prevăzute la pct. 3 lit. a), b), d), n) p) și q);

5. în/din zona prevăzută la art. 1 este permisă intrarea/ieșirea

pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și aprovizionarea

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniul apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, veterinar, situațiilor de

urgență, administrației publice locale, asistenței și protecției

sociale, judiciar, serviciilor de utilitate publică, agriculturii,

alimentației publice, comunicațiilor și transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitatea profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea

unei/unui rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere,

asistența persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități,

decesul unui membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

personalului autorităților abilitate, legitimația de serviciu,

adeverința eliberată de angajator sau o declarație pe propria

răspundere;

7. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, o declarație pe propria răspundere,

completată în prealabil;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 957/6.X.2021

6

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:



8. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă numele

și prenumele, data nașterii, adresa locuinței/ gospodăriei/locului

activității profesionale, motivul deplasării conform celor prevăzute

în prezentul articol, data completării și semnătura.

Art. 5. — În zona prevăzută la art. 1 se instituie următoarele

măsuri obligatorii pentru persoanele care se află în tranzit: 

1. tranzitarea comunei Giulești, cu localitățile aparținătoare

Giulești, Berbești, Ferești și Mănăstirea, județul Maramureș,

pentru cetățenii care nu au domiciliul pe raza acesteia, fiind

interzisă oprirea/staționarea în localitate;

2. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție al Județului Maramureș se vor stabili căile de circulație

pentru tranzitarea zonei respective și aducerea la cunoștința

populației prin intermediul mass-mediei a acestei măsuri.

Art. 6. — În zona carantinată se instituie următoarele măsuri

suplimentare:

1. slujbele religioase se desfășoară cu participarea

credincioșilor doar în exteriorul clădirilor, cu excepția celor la

care participă doar personalul bisericesc. Pentru evenimentele

organizate în exterior se va respecta norma de 4 mp/persoană,

cu respectarea regulilor de protecție sanitară stabilite prin

ordinul comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor

interne, emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare;

2. slujbele religioase cu caracter privat (botezuri, cununii,

înmormântări etc.) se pot oficia în lăcașurile de cult, cu

respectarea normei de 4 mp/persoană;

3. accesul credincioșilor în lăcașurile de cult pentru rugăciuni

cu caracter individual se poate face astfel încât să fie asigurată

o suprafață de minimum 4 mp pentru fiecare persoană și o

distanță de minimum 2 m între persoane;

4. se oficiază evenimentele de stare civilă cu prezența a

maximum 8 persoane în interiorul clădirii, iar în exterior cu

participarea a maximum 20 de persoane, cu respectarea

regulilor de protecție sanitară stabilite prin ordinul comun al

ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne, emis în

temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu

modificările și completările ulterioare;

5. la toate slujbele religioase trebuie respectate regulile de

protecție sanitară stabilite prin ordinul comun al ministrului

sănătății și al ministrului afacerilor interne, emis în temeiul art. 45

și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările și

completările ulterioare;

6. se interzic circulația persoanelor în grupuri mai mari de

6 persoane care nu aparțin aceleiași familii și formarea unor

asemenea grupuri;

7. se suspendă activitatea operatorilor economici

desfășurată în spații închise în domeniul sălilor de sport și/sau

fitness.

Art. 7. — În zona carantinată se interzic următoarele

activități:

1. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise, cum ar fi locuri de joacă, spații de tip after-

school etc.;

2. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc, indiferent de locațiile amplasate, cu

excepția celor care comercializează bilete de tip LOTO, pariuri

și lozuri, conform Adresei Institutului Național de Sănătate

Publică nr. 19.941/2020 și Hotărârii Comitetului Național pentru

Situații de Urgență nr. 60/2020;

3. activitatea cu publicul a structurilor de primire turistice, cu

excepția cazării persoanelor care efectuează deplasări în interes

profesional; 

4. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și/sau deschise;

5. organizarea și desfășurarea de activități în cadrul

cinematografelor, instituțiilor de spectacole și/sau concerte; 

6. organizarea și desfășurarea activităților culturale,

științifice, artistice sau de divertisment în spații închise sau

deschise;

7. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nonalcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și/sau exteriorul clădirilor. Se permite comercializarea

produselor doar în sistem „take-away” (la pachet) și/sau catering;

8. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective, care se desfășoară în spații închise sau deschise, cu

excepția celor organizate sub egida federațiilor de specialitate;

9. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de administrare a piscinelor interioare.

Art. 8. — (1) Se limitează programul de lucru cu publicul al

operatorilor economici din domeniul comercializării de bunuri

alimentare și nealimentare până la ora 18,00, cu excepția

farmaciilor și a stațiilor de distribuție carburant care pot avea

program non-stop.

(2) Se limitează numărul de persoane în incinta magazinelor

la maximum 50% din capacitate, cu respectarea normelor de

distanțare fizică, cu asigurarea pentru clienți a unei suprafețe de

4 mp (din suprafața utilă a magazinului) și cu păstrarea distanței

de 2 m între persoane.

Art. 9. — Operatorii economici publici și privați care

desfășoară activități de transport persoane și care tranzitează

zona carantinată vor putea efectua opriri în stațiile proprii pentru

urcarea sau coborârea călătorilor. Activitatea acestora se va

desfășura prin ocuparea a 50% din locurile existente pe scaun

în fiecare vehicul și cu respectarea normelor de protecție

sanitară stabilite în perioadă stării de alertă pentru prevenirea

răspândirii SARS-CoV-2, în următoarele condiții:

— administratorii vor dezinfecta mijloacele de transport după

fiecare cursă efectuată;

— pasagerii vor purta masca de protecție pe tot parcursul

călătoriei;

— numărul de pasageri permis în fiecare mijloc de transport

va fi egal cu jumătate din numărul locurilor de pe scaun existente

în fiecare mijloc de transport;

— se va respecta circuitul de urcare/coborâre în/din mijlocul

de transport. Accesul pasagerilor se va realiza pe ușa din față,

iar coborârea pe ușa din spate.

Art. 10. — În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului

educației și al ministrului sănătății nr. 5.196/1.756/2021 pentru

aprobarea măsurilor de organizare a activității în cadrul

unităților/instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță

epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirii cu virusul

SARS-CoV-2, cursurile unităților de învățământ se vor desfășura

în comuna Giulești, cu localitățile aparținătoare Giulești, Berbești,

Ferești și Mănăstirea, județul Maramureș, în sistem online.

Art. 11. — Direcția de Sănătate Publică Maramureș va

întreprinde următoarele:

1. analizarea oportunităților și prioritizarea testării

persoanelor, transmiterea solicitărilor de sprijin cu materiale

sanitare și personal de specialitate către Institutul Național de

Sănătate Publică/Ministerul Sănătății;

2. stabilirea unui calendar periodic pentru dezinfectarea

spațiilor publice, la un interval de 48 de ore, și urmărirea

îndeplinirii acestuia de către unitatea administrativ-teritorială în

cauză;

3. îndrumarea și implicarea medicilor de familie de pe raza

localităților în monitorizarea din punct de vedere medical a

persoanelor izolate/carantinate la domiciliu și acordarea

asistenței medicale populației din zona respectivă (femei

gravide, persoane în program de hemodializă, pacienți

oncologici etc.);

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 957/6.X.2021

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 957/6.X.2021

8

4. supravegherea colectării deșeurilor medicale în cadrul

contractual cu cabinetele medicilor de familie și asigurarea

respectării normelor specifice acestei activități.

Art. 12. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de prezentul

ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă, contravențională sau

penală, în conformitate cu prevederile art. 64 din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 13. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Maramureș (telefon 0262 212 462, e-mail: cjcci@isumm.ro).

Art. 14. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Gheorghe

Pop de Băsești” al Județului Maramureș asigură transmiterea

mesajelor de avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația

din comuna Giulești, cu localitățile aparținătoare Giulești,

Berbești, Ferești și Mănăstirea, județul Maramureș, cu măsurile

ce trebuie respectate.

Art. 15. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Maramureș, care va informa președintele Comitetului Județean

pentru Situații de Urgență Maramureș, Direcția de Sănătate

Publică Maramureș și autoritatea publică locală competentă, și

spre informare la Institutul Național de Sănătate Publică,

Ministerul Sănătății — Direcția generală de asistență medicală,

medicină de urgență și programe de sănătate publică,

Inspectoratul General al Poliției Române și Inspectoratul

General al Jandarmeriei Române.

Art. 16. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 6.10.2021, ora 20,00, pentru o perioadă de 7 zile,

măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate

până în data de 7.10.2021, ora 12,00, la Centrul Național de

Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 17. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 18. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|328971]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.  957/6.X.2021 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 6 octombrie 2021.

Nr. 7.663.


